UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS EXATAS

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

72ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
EXATAS, REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2024.
Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e dez
minutos, em encontro presencial no Auditório do Bloco A, reuniu-se o colegiado do curso de
Licenciatura em Ciências Exatas. A sessão foi presidida pela coordenadora do curso, Hercília
Alves Pereira de Carvalho, com a participação dos docentes: Bárbara Cândido Braz, Carlos
Eurico Galvão Rosa (após às 14h50), Douglas Soares de Oliveira, Gisele Strieder Philippsen,
Jair da Silva, Letícia Saragiotto Colpini, Raimundo Alberto Tostes (saída às 14h50), Robertino
Mendes Santiago Junior, Valquíria de Moraes Silva Ribeiro e William Junior do Nascimento.
Ainda presentes a técnica administrativa Andriara Lyziane Tossani, o representante dos TAES,
Flávio Franchello, e a representante discente, Ana Carolina de Oliveira Guilhen. Ausências
justificadas: Aroldo Nascimento Silva e Paola Beatriz Sanches. Expediente: Apreciação da ata
da 71ª Reunião Ordinária, realizada em 16/09/2024 (7052490), aprovada por unanimidade.
Ordem do dia: 1) ESTÁGIO PROBATÓRIO: Apreciação do processo de avaliação da terceira
etapa de estágio probatório do docente Aroldo Nascimento Silva, processo SEI
nº 23075.057126/2024-63. A comissão relatou os comentários feitos pelo docente, em campo
específico para isso, a respeito do excesso de carga horária atribuída e ele no último semestre
e sobre as dificuldades encontradas por ele após o encaminhamento para um possível
encerramento do curso para a área de química, tanto com produção de pesquisa e extensão,
quanto em questões psicológicas. A docente Valquíria de Moraes Silva Ribeiro questionou a
respeito de possíveis soluções para o problema de excesso de carga horária relatado pelo
professor Aroldo Nascimento Silva. A coordenação informou que estuda algumas soluções,
como a de contratação de um docente substituto para essa área, em alguma das vagas que
surgirão com os afastamentos recém aprovados. Além disso, existe uma possibilidade de
contratação de dois docentes 20h, em uma vaga de 40h. Item de pauta aprovado por
unanimidade; 2) HOMOLOGAÇÃO DE APROVAÇÃO “AD REFERENDUM”: a)  Ad referendum
nº 12/2024 (7256595, 23075.066903/2024-61), aprovação de afastamento para pós-doutorado
do docente José Eduardo Padilha de Sousa, considerando que o maior encargo didático do
docente é neste curso. Homologado por unanimidade; 3) AFASTAMENTO PARA PÓS-
DOUTORADO: Apreciação da solicitação de afastamento para pós-doutorado do docente Jair
da Silva, conforme processo SEI nº 23075.060366/2024-45, o docente informou que os
encargos didáticos ficarão sob responsabilidade das docentes Juliana Verga Shirabayashi e
Janete de Paula Ferrareze Silva, além da possível contratação de professor substituto.
Afastamento aprovado por unanimidade; Entrada do docente Carlos Eurico Galvão Rosa e
saída do docente Raimundo Alberto Tostes antes de iniciar o próximo item; 4) DIAGNÓSTICO
DO CURSO: A coordenação informou sobre a solicitação da nova direção eleita, de
preenchimento de uma apresentação de diagnóstico do curso, em que deve ser informado: os
docentes que atuam no curso;  aspectos frágeis; aspetos favoráveis e oportunidades; principais

problemas a serem resolvidos nessa gestão; ações realizadas e propostas para atratividade de
alunos no curso. A vice-coordenadora do curso, Bárbara Cândido Braz, mostrou a apresentação
com um preenchimento prévio, feito pela coordenação do curso, para finalização em reunião de
colegiado, após sugestões dos demais membros. Várias sugestões foram levantadas e
acatadas, o documento deverá ser apresentado em reunião com a nova direção, que
acontecerá em 04 de dezembro. Os docentes Douglas Soares de Oliveira, Robertino Mendes
Santiago Junior, Valquíria de Moraes Silva Ribeiro e William Junior do Nascimento se
ausentaram no decorrer da discussão do item 4. Comunicados: 1) RECONHECIMENTO DO
CURSO - QUÍMICA: A presidente informou que o reconhecimento não acontecerá no ano
vigente, considerando que não há mais tempo hábil para o MEC comunicar o curso, sendo que
essa comunicação deve ocorrer com 50 a 60 dias de antecedência da data do reconhecimento;
2) CONCURSO PARA PROFESSOR NA ÁREA DE ENSINO DE MATEMÁTICA:  O concurso
contou com 32 inscritos e segue os trâmites legais, previstos em Edital; 3) ATUALIZAÇÃO DE
BIBLIOGRAFIA: A coordenadora informou que a PROGRAD sugeriu uma revisão constante
das bibliografias do curso, para que estejam sempre atualizadas, por isso, a coordenadora
pediu aos docentes que verifiquem suas disciplinas. As atualizações devem ser repassadas à
Biblioteca e a coordenadora confirmará com a PROGRAD qual será o trâmite formal de
atualização, pois o colegiado levantou uma dúvida quanto a qual documento deve ser
atualizado, Ficha 2 ou Ficha 1; 4) RELATO SOBRE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA: A docente
Bárbara Cândido Braz relatou os principais aspectos levantados na orientação acadêmica da
turma GRR2024. Informou sobre as desistências que aconteceram ao longo do ano e as
dificuldades encontradas pelos estudantes, principalmente relacionadas à transporte e ao
acompanhamento dos conteúdos das disciplinas. A docente ressaltou que a pedagoga auxiliava
nesse último aspecto apontado pelos estudantes, porém no momento o campus não conta com
um servidor técnico administrativo para essa área. Nada mais havendo a tratar, a presidente,
docente Hercília Alves Pereira de Carvalho, às dezesseis horas e dez minutos, encerrou a
reunião, da qual eu, Andriara Lyziane Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim,
pela coordenadora e demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIO FRANCHELLO, TECNICO DE
LABORATORIO AREA, em 14/04/2025, às 14:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAM JUNIOR DO NASCIMENTO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2025, às 15:01, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HERCILIA ALVES PEREIRA DE CARVALHO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2025, às 15:49, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GISELE STRIEDER PHILIPPSEN, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 14/04/2025, às 19:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA SARAGIOTTO COLPINI, PROFESSOR
ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/04/2025, às 09:53, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/05/2025, às 08:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALQUIRIA DE MORAES SILVA RIBEIRO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/05/2025, às 09:08, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA DE OLIVEIRA GUILHEN,
Usuário Externo, em 13/05/2025, às 09:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EURICO GALVAO ROSA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/05/2025, às 09:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTINO MENDES SANTIAGO JUNIOR,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/05/2025, às 11:17, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BARBARA CANDIDO BRAZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/05/2025, às 12:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRIARA LYZIANE TOSSANI, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 13/05/2025, às 17:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7293617 e o código CRC 8C44B4A0.

Referência: Processo nº 23075.014614/2024-86 SEI nº 7293617

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0